mediante avaliação de relatórios parciais e final, referentes ao período que versa o presente edital. 

Bolsas de Iniciação Científica (IC), oferecidas por um período de 6 meses ou até a conclusão 
do curso, o que for menor, com valor mensal líquido variável de acordo com o ano de curso do 
bolsista: 

a) R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para alunos do 2o ano; 

b) R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) para alunos do 3o ano; 

c) R$2.100,00 (dois mil e cem reais) para alunos do 4o ano; 

d) R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para alunos do 5o ano. 

As bolsas do PBI são destinadas a bolsistas em regime de dedicação exclusiva e integral à 
pesquisa, não sendo permitido o acúmulo do benefício com outra atividade remunerada ou bolsa de 
pesquisa. Para usufruir da bolsa a/o beneficiária/o deve, obrigatoriamente, exercer suas atividades